
23858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 20 marzo 2024, 
n. 122
Elenco regionale degli Organismi di Controllo autorizzati ad effettuare i controlli sulla corretta applicazione 
dei disciplinari di produzione riconosciuti nell’ambito del Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità”. 
Iscrizione dell’Organismo di controllo Agroqualità S.p.A.. Aggiornamento elenco.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4, 5, e 6 della L.R. n.7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.3261 del 28 luglio 1998 in attuazione della legge regionale n. 7 
del 04/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 03/02/93 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n.165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto “Attuazione 
atto di alta organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;

Visto l’art.18 “principi applicabili a tutti i trattamenti effettuati dai soggetti pubblici” del D.lgs. n.169/03 “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs. n.101/2018 per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD);

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

Visto il Regolamento d’uso del Marchio “Prodotti di Qualità” approvato con Deliberazione della Giunta 
regionale n. 1076 del 05/06/2012;

Visto il certificato di registrazione Marchio “Prodotti di Qualità” n. 010953875 rilasciato il 15/11/2012 
dall’Ufficio per l’Armonizzazione nel Mercato Interno (UAMI) di Alicante;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 534 del 24 marzo 2014 “Approvazione della procedura tecnica 
del Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” con la quale è stato riconosciuto il Regime di Qualità 
Regionale ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013”, pubblicata nel BURP n. 48 del 09 aprile 2014;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 2210 del 09/12/2015 con la quale la Regione Puglia ha 
approvato la Procedura tecnica del Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità”, in seguito alla notifica 
n. 2015/0045/1 ai Servizi della Commissione europea - direttiva 98/34/CE” pubblicata nel BURP n. 22 del 
04/03/2016;

Vista la Determinazione del Dirigente di Sezione n. 71 del 02/05/2016, “Riconoscimento del Regime di Qualità 
regionale “Prodotti di Qualità”. Disciplinari di produzione. Approvazione”, pubblicato nel BURP n. 60 del 
26/05/2016;

Vista la Determinazione del Dirigente di Sezione n. 73 del 03/05/2016, “Riconoscimento del Regime di Qualità 
regionale “Prodotti di Qualità”. Linea Guida predisposizione Piano dei Controlli. Approvazione”, pubblicato nel 
BURP n. 60 del 26/05/2016;



                                                                                                                                23859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024                                                                                    

Vista la Determinazione del Dirigente di Sezione n. 74 del 03/05/2016, “Riconoscimento del Regime di Qualità 
regionale “Prodotti di Qualità”. Procedura utilizzo del logo. Approvazione”, pubblicato nel BURP n. 60 del 
26/05/2016;

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 169 del 
27/09/2017 “Avviso pubblico per l’istituzione di un Elenco regionale degli Organismi di Controllo autorizzati 
ad effettuare i controlli sulla corretta applicazione dei disciplinari di produzione riconosciuti nell’ambito del 
Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” (RQR), in attuazione della procedura tecnica del Regime 
di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” approvata con Deliberazione della Giunta regionale n. 2210 del 9 
dicembre 2015”;

Vista la Determinazione del Dirigente di Sezione n. 206 del 14/11/2017 “Istituzione dell’Elenco regionale 
degli Organismi di Controllo autorizzati ad effettuare i controlli sulla corretta applicazione dei disciplinari di 
produzione riconosciuti nell’ambito del Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” (RQR), in attuazione 
della procedura tecnica del Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” approvata con Deliberazione 
della Giunta regionale n. 2210 del 9 dicembre 2015” pubblicato nel BURP n. 133 del 23/11/2017 e ss.mm.ii.;

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari n. 186 del 3 
agosto 2020 recante “Deliberazione della Giunta regionale n. 534 del 24 marzo 2014. Approvazione procedura 
di adesione al Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” - Qualità garantita dalla Regione Puglia e di 
concessione d’uso del Marchio “Prodotti di Qualità”;

Considerato che l’art. 5 della procedura tecnica del Regime di Qualità regionale “Prodotti di Qualità”, approvata 
con DGR n. 2210 del 9 dicembre 2015, prevede che “gli operatori aderenti al RQR sono assoggettati al controllo 
di Organismi di Controllo indipendenti autorizzati dalla Regione Puglia e abilitati a eseguire i controlli secondo 
le vigenti norme europee, iscritti nell’Elenco regionale degli O.d.C.. La Regione Puglia provvede ad istituire 
l’Elenco regionale degli Organismi di Controllo autorizzati ad effettuare i controlli sulla corretta applicazione 
dei disciplinari di produzione riconosciuti nell’ambito del RQR”;

Considerato che in data 15/03/2024, l’Organismo di Controllo Agroqualità S.p.a. ha fatto pervenire alla 
Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari la domanda di iscrizione nell’elenco regionale degli 
Organismi di Controllo autorizzati ad effettuare i controlli sulla corretta applicazione dei disciplinari di 
produzione riconosciuti nell’ambito del Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità”, acquisita in pari 
data al protocollo regionale n.0135722;

Considerato che l’Organismo di controllo Agroqualità S.p.a. risulta accreditato da ACCREDIA alla norma UNI 
CEI EN/ISO/IEC 17065:2012;

Tanto premesso e considerato, si propone di iscrivere Agroqualità S.p.a. nell’elenco regionale degli Organismi 
di controllo autorizzati ad effettuare i controlli sulla corretta applicazione dei disciplinari di produzione 
riconosciuti nell’ambito del Regime di Qualità Regionale;

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) N. 2016/679 E DEL D.LGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.



23860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di iscrivere l’Organismo di Controllo Agroqualità S.p.a. nell’elenco regionale degli Organismi di controllo 
autorizzati ad effettuare i controlli sulla corretta applicazione dei disciplinari di produzione riconosciuti 
nell’ambito del Regime di Qualità Regionale;

2. di aggiornare l’elenco regionale degli Organismi di controllo autorizzati ad effettuare i controlli sulla 
corretta applicazione dei disciplinari di produzione riconosciuti nell’ambito del Regime di Qualità Regionale, 
di cui all’ “Allegato A” parte integrante e sostanziale della presente Determinazione dirigenziale;

3. di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere copia del presente provvedimento 
all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023;

4. di disporre che il presente provvedimento, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

- sarà pubblicato nella sezione provvedimenti amministrativi della sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia;
- sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nel sistema informatico regionale CIFRA2.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00128 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Qualificazioni delle Produzioni Agroalimentari 
Luana Meleleo

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



                                                                                                                                23861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024                                                                                    

Allegato A 

Elenco regionale degli Organismi di Controllo autorizzati ad effettuare i controlli sulla corretta 
applicazione dei disciplinari di produzione riconosciuti nell’ambito del Regime di Qualità 
Regionale “Prodotti di Qualità” (RQR), in attuazione della procedura tecnica del Regime di 
Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” approvata con Deliberazione della Giunta regionale n. 
2210 del 9 dicembre 2015”. 

 

1. CSQA Certificazione Srl; 

2. ICEA - Istituto per la Certificazione Etica e Ambientale; 

3. Sidel Spa; 

4. Bioagricert Srl; 

5. Bios Srl; 

6. DNV GL Business Assurance Italia Srl; 

7. Valoritalia Srl; 

8. CCPB Srl; 

9. Kiwa Cermet Italia Spa; 

10. Suolo e salute Srl; 

11. Agroqualità S.p.a. 

1


